



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 06/2017- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 08/2017-PMSCA

A **PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI**, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, s/n, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, **Antônio Maria Barros de Almeida**, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº 301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro - Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e a **EMPRESA A G DA CRUZ FARIA EIRELI - ME**, CNPJ: 21.187.531/0001-05 sediada na Rua Jardim Anabiju, 35 Térreo, Castanheira, Belém, PA - CEP: 66645080, neste ato representado por AUGUSTO GABRIEL DA CRUZ FARIA, CPF sob nº 778.830.202-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 08/2017-PMSCA**, publicada na imprensa oficial, **RESOLVEM** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. **08/2017-PMSCA**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração;
- 2.2. Será participante os seguinte(s) órgão(s):
 - 2.2.1. Secretaria Municipal de Educação;
 - 2.2.2. Secretaria Municipal de Saúde.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PMSCA - CPL
Fls 00 160

| SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO | | | | | | |
|-----------------------------|---|---------------|-------|-----|------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | MARCA | UNID. | ADM | PREÇO UNIT | TOTAL |
| 1 | Achocolatado em pó, pacote com 400g | Nescau | Pct | 650 | R\$ 3,95 | R\$ 2.567,50 |
| 2 | Açúcar refinado, pacote em 1kg | Guarani | Kg | 400 | R\$ 4,00 | R\$ 1.600,00 |
| 3 | Almôndegas ao molho, lata com 420g | Superbom | Lta | 50 | R\$ 6,35 | R\$ 317,50 |
| 4 | Amido de milho, caixa com 500g | Maizena | Cx | 44 | R\$ 4,05 | R\$ 178,20 |
| 5 | Arroz tipo 2, pacote com 1kg | Tio João | Kg | 300 | R\$ 3,15 | R\$ 945,00 |
| 6 | Aveia em flocos fino, pacote com 250g | Jasmine | Pct | 163 | R\$ 5,25 | R\$ 855,75 |
| 7 | Azeite de dendê, frasco com 200ml | Quali | Frc | 12 | R\$ 3,03 | R\$ 36,36 |
| 8 | Biscoito salgado tipo cream cracker, pacote com 400g | Hileia | Pct | 400 | R\$ 4,68 | R\$ 1.872,00 |
| 9 | Biscoito doce tipo Maria, pacote com 400g | Hileia | Pct | 400 | R\$ 4,30 | R\$ 1.720,00 |
| 10 | Café em pó torrado embalado a vácuo, pacote com 250g | Santa Clara | Pct | 700 | R\$ 5,35 | R\$ 3.745,00 |
| 11 | Came em conserva, lata com 320g | Bordon | Lta | 50 | R\$ 3,28 | R\$ 164,00 |
| 12 | Charque bovino dianteiro, fardo até 30kg, embalagem com 1kg | Independência | Kg | 400 | R\$ 28,10 | R\$ 11.240,00 |
| 13 | Colorífico, pacote com 200g | Maratá | Pct | 50 | R\$ 0,92 | R\$ 46,00 |
| 14 | Extrato de tomate, pacote com 270g | Quero | Pct | 50 | R\$ 3,35 | R\$ 167,50 |
| 15 | Farinha de mandioca amarela grossa, pacote com 1kg | Yoki | Kg | 300 | R\$ 5,70 | R\$ 1.710,00 |
| 16 | Farinha de mandioca amarela fina, pacote com | Yoki | Kg | 100 | R\$ 4,40 | R\$ 440,00 |

TRAVESSA LIDIA LEAL SIN - CENTRO - SANTA CRUZ DO ARARI - MARAJÓ - PARÁ
CEP: 68.850-000 - CNPJ: 04.888.830/000158 - FONE/FAX (91)3658-2105
E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

| | 1kg | | | | | | | | |
|----|---|----------------|-----|-----|----------|----------------------|--|--|--|
| 17 | Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg | Dona Benta | Pct | 150 | R\$ 5,10 | R\$ 765,00 | | | |
| 18 | Feijão carioca tipo 2, pacote com 1kg | Rio Belo | Pct | 300 | R\$ 6,50 | R\$ 1.950,00 | | | |
| 19 | Leite em pó integral, pacote com 200g | CCGL | Pct | 500 | R\$ 5,50 | R\$ 2.750,00 | | | |
| 20 | Macarrão tipo espaguete sêmola, pacote com 500g | Tio Pedro | Pct | 300 | R\$ 4,30 | R\$ 1.290,00 | | | |
| 21 | Margarina com sal, pote com 250g | Primor | Pot | 200 | R\$ 2,55 | R\$ 510,00 | | | |
| 22 | Massa para sopa tipo parafuso, pacote com 500g | Fortaleza | Kg | 200 | R\$ 5,00 | R\$ 1.000,00 | | | |
| 23 | Óleo de soja refinado, garrafa de 900ml | Primor | Grf | 200 | R\$ 4,50 | R\$ 900,00 | | | |
| 24 | Sal refinado iodado, pacote com 1kg | Sal Lebre | Kg | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 | | | |
| 25 | Sardinha em conserva, lata com 130g | Gomes da Costa | Lta | 200 | R\$ 2,80 | R\$ 560,00 | | | |
| 26 | Suco concentrado de caju, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 300 | R\$ 5,30 | R\$ 1.590,00 | | | |
| 27 | Suco concentrado de goiaba, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 300 | R\$ 5,85 | R\$ 1.755,00 | | | |
| 28 | Tempero completo sem pimenta, embalagem de 300g | Arisco | Und | 100 | R\$ 2,40 | R\$ 240,00 | | | |
| 29 | Vinagre de álcool, garrafa de 500ml | Minhoto | Grf | 400 | R\$ 2,20 | R\$ 880,00 | | | |
| | TOTAL | | | | | R\$ 41.914,81 | | | |

PMSCA - CPL
Fls. 00 161

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N - CENTRO - SANTA CRUZ DO ARARI - MARAJÓ - PARÁ
CEP: 68.850-000 - CNPJ: 04.888.830/000158 - FONE/FAX (91)3658-2105
E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

| SECRETARIA DE EDUCAÇÃO | | | | | | |
|------------------------|---|---------------|-------|-------|------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | MARCA | UNID. | EDUC. | PREÇO UNIT | TOTAL |
| 1 | Achocolatado em pó, pacote com 400g | Nescau | Pct | 500 | R\$ 3,95 | R\$ 1.975,00 |
| 2 | Açúcar refinado, pacote om 1kg | Guarani | Kg | 700 | R\$ 4,00 | R\$ 2.800,00 |
| 3 | Almôndegas ao molho, lata com 420g | Superbom | Lta | 50 | R\$ 6,35 | R\$ 317,50 |
| 4 | Amido de milho, caixa com 500g | Maizena | Cx | 53 | R\$ 4,05 | R\$ 214,65 |
| 5 | Arroz tipo 2, pacote com 1kg | Tio João | Kg | 200 | R\$ 3,15 | R\$ 630,00 |
| 6 | Aveia em flocos fino, pacote com 250g | Jasmine | Pct | 195 | R\$ 5,25 | R\$ 1.023,75 |
| 7 | Azeite de dendê, frasco com 200ml | Quali | Frc | 30 | R\$ 3,03 | R\$ 90,90 |
| 8 | Biscoito salgado tipo cream cracker, pacote com 400g | Hiléia | Pct | 500 | R\$ 4,68 | R\$ 2.340,00 |
| 9 | Biscoito doce tipo Maria, pacote com 400g | Hiléia | Pct | 500 | R\$ 4,30 | R\$ 2.150,00 |
| 10 | Café em pó torrado embalado a vácuo, pacote com 250g | Santa Clara | Pct | 1000 | R\$ 5,35 | R\$ 5.350,00 |
| 11 | Carne em conserva, lata com 320g | Bordon | Lta | 80 | R\$ 3,28 | R\$ 262,40 |
| 12 | Charque bovino dianteiro, fardo até 30kg, embalagem com 1kg | Independência | Kg | 300 | R\$ 28,10 | R\$ 8.430,00 |
| 13 | Colorífico, pacote com 200g | Maratá | Pct | 40 | R\$ 0,92 | R\$ 36,80 |
| 14 | Extrato de tomate, pacote com 270g | Quero | Pct | 75 | R\$ 3,35 | R\$ 251,25 |
| 15 | Farinha de mandioca amarela grossa, pacote com 1kg | Yoki | Kg | 200 | R\$ 5,70 | R\$ 1.140,00 |
| 16 | Farinha de mandioca amarela fina, pacote com 1kg | Yoki | Kg | 150 | R\$ 4,40 | R\$ 660,00 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

| | | | | | | |
|----|---|----------------|-----|-----|----------|----------------------|
| 17 | Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg | Dona Benta | Pct | 150 | R\$ 5,10 | R\$ 765,00 |
| 18 | Feijão carioca tipo 2, pacote com 1kg | Rio Belo | Pct | 150 | R\$ 6,50 | R\$ 975,00 |
| 19 | Leite em pó integral, pacote com 200g | CCGL | Pct | 700 | R\$ 5,50 | R\$ 3.850,00 |
| 20 | Macarrão tipo espaguete sêmola, pacote com 500g | Tio Pedro | Pct | 150 | R\$ 4,30 | R\$ 645,00 |
| 21 | Margarina com sal, pote com 250g | Primor | Pot | 80 | R\$ 2,55 | R\$ 204,00 |
| 22 | Massa para sopa tipo parafuso, pacote com 500g | Fortaleza | Kg | 300 | R\$ 5,00 | R\$ 1.500,00 |
| 23 | Óleo de soja refinado, garrafa de 900ml | Primor | Grf | 150 | R\$ 4,50 | R\$ 675,00 |
| 24 | Sal refinado iodado, pacote com 1kg | Sal Lebre | Kg | 75 | R\$ 1,20 | R\$ 90,00 |
| 25 | Sardinha em conserva, lata com 130g | Gomes da Costa | Lta | 150 | R\$ 2,80 | R\$ 420,00 |
| 26 | Suco concentrado de caju, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 211 | R\$ 5,30 | R\$ 1.118,30 |
| 27 | Suco concentrado de goiaba, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 211 | R\$ 5,85 | R\$ 1.234,35 |
| 28 | Tempero completo sem pimenta, embalagem de 300g | Arisco | Und | 83 | R\$ 2,40 | R\$ 199,20 |
| 29 | Vinagre de álcool, garrafa de 500ml | Minhoto | Grf | 200 | R\$ 2,20 | R\$ 440,00 |
| | TOTAL | | | | | R\$ 39.788,10 |

| SECRETARIA DE SAÚDE | | | | | | |
|---------------------|-------------------------------------|---------|-------------|------------|----------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO MATERIAL | MARCA | UNID. SAÚDE | PREÇO UNIT | TOTAL | |
| 1 | Achocolatado em pó, pacote com 400g | Nescau | Pct | 700 | R\$ 3,95 | R\$ 2.765,00 |
| 2 | Açúcar refinado, pacote om 1kg | Guarani | Kg | 320 | R\$ 4,00 | R\$ 1.280,00 |

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105
E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br

PMSCA-CPL
Fls. 00 163



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

| | | | | | | |
|----|---|---------------|-----|-----|-----------|---------------|
| 3 | Almôndegas ao molho, lata com 420g | Superbom | Lta | 50 | R\$ 6,35 | R\$ 317,50 |
| 4 | Amido de milho, caixa com 500g | Maizena | Cx | 44 | R\$ 4,05 | R\$ 178,20 |
| 5 | Arroz tipo 2, pacote com 1kg | Tio João | Kg | 400 | R\$ 3,15 | R\$ 1.260,00 |
| 6 | Aveia em flocos fino, pacote com 250g | Jasmine | Pct | 300 | R\$ 5,25 | R\$ 1.575,00 |
| 7 | Azeite de dendê, frasco com 200ml | Quali | Frc | 12 | R\$ 3,03 | R\$ 36,36 |
| 8 | Biscoito salgado tipo cream cracker, pacote com 400g | Hiléia | Pct | 400 | R\$ 4,68 | R\$ 1.872,00 |
| 9 | Biscoito doce tipo Maria, pacote com 400g | Hiléia | Pct | 400 | R\$ 4,30 | R\$ 1.720,00 |
| 10 | Café em pó torrado embalado a vácuo, pacote com 250g | Santa Clara | Pct | 650 | R\$ 5,35 | R\$ 3.477,50 |
| 11 | Carne em conserva, lata com 320g | Bordon | Lta | 50 | R\$ 3,28 | R\$ 164,00 |
| 12 | Charque bovino dianteiro, fardo até 30kg, embalagem com 1kg | Independência | Kg | 450 | R\$ 28,10 | R\$ 12.645,00 |
| 13 | Colorífico, pacote com 200g | Maratá | Pct | 50 | R\$ 0,92 | R\$ 46,00 |
| 14 | Extrato de tomate, pacote com 270g | Quero | Pct | 55 | R\$ 3,35 | R\$ 184,25 |
| 15 | Farinha de mandioca amarela grossa, pacote com 1kg | Yoki | Kg | 300 | R\$ 5,70 | R\$ 1.710,00 |
| 16 | Farinha de mandioca amarela fina, pacote com 1kg | Yoki | Kg | 100 | R\$ 4,40 | R\$ 440,00 |
| 17 | Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg | Dona Benta | Pct | 150 | R\$ 5,10 | R\$ 765,00 |
| 18 | Feijão carioca tipo 2, pacote com 1kg | Rio Belo | Pct | 350 | R\$ 6,50 | R\$ 2.275,00 |
| 19 | Leite em pó integral, pacote com 200g | CCGL | Pct | 600 | R\$ 5,50 | R\$ 3.300,00 |
| 20 | Macarrão tipo espaguete sêmola, pacote com 500g | Tio Pedro | Pct | 280 | R\$ 4,30 | R\$ 1.204,00 |

PMSCA - CPI
Fls. 00 164



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

| | | | | | | |
|----|---|----------------|-----|-----|----------|----------------------|
| 21 | Margarina com sal, pote com 250g | Primor | Pot | 200 | R\$ 2,55 | R\$ 510,00 |
| 22 | Massa para sopa tipo parafuso, pacote com 500g | Fortaleza | Kg | 400 | R\$ 5,00 | R\$ 2.000,00 |
| 23 | Óleo de soja refinado, garrafa de 900ml | Primor | Grf | 250 | R\$ 4,50 | R\$ 1.125,00 |
| 24 | Sal refinado iodado, pacote com 1kg | Sal Lebre | Kg | 100 | R\$ 1,20 | R\$ 120,00 |
| 25 | Sardinha em conserva, lata com 130g | Gomes da Costa | Lta | 195 | R\$ 2,80 | R\$ 546,00 |
| 26 | Suco concentrado de caju, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 350 | R\$ 5,30 | R\$ 1.855,00 |
| 27 | Suco concentrado de goiaba, garrafa de 500ml | Jandaia | Grf | 350 | R\$ 5,85 | R\$ 2.047,50 |
| 28 | Tempero completo sem pimenta, embalagem de 300g | Arisco | Und | 150 | R\$ 2,40 | R\$ 360,00 |
| 29 | Vinagre de álcool, garrafa de 500ml | Minhoto | Grf | 500 | R\$ 2,20 | R\$ 1.100,00 |
| | TOTAL | | | | | R\$ 46.878,31 |

| | |
|----------------------------|-----------------------|
| SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO | R\$ 41.914,81 |
| SECRETARIA DE EDUCAÇÃO | R\$ 39.788,10 |
| SECRETARIA DE SAÚDE | R\$ 46.878,31 |
| TOTAL | R\$ 128.581,22 |

PMSCA - CPL
Fls.00 165



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PMSCA-CPL
00 166
Fls.

Dotação Orçamentária:

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.070 – Gestão da Secretaria Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.071 – Gestão do Fundo Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 301 0003 2.074 – Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 302 0002 2.141 – Manutenção do Hospital de Pequeno Porte - HPP
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 12 365 0024 2.033 – Manutenção Programa Dinheiro Direto na Escola – Pré-Escolar
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.034 – Gestão do Fundo Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.035 – Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.112 – Gestão da Secretaria Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.006 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.010 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.013 – Manutenção da Representação da Prefeitura em Belém
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 123 0003 2.017 – Gestão da Secretaria Municipal de Finanças
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 13 392 0003 2.057 – Gestão da Secretaria de Cultura, Desporto e Meio Ambiente

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 20 605 0003 2.063 – Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.068 – Gestão da Secretaria de Infraestrutura

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório



PMSCA - GPL
00 168
Fls.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

e a ampla defesa.

- 5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 05 de julho de 2017.

ANTONIO MARIA BARROS DE ALMEIDA:3017451127
Assinado de forma digital por ANTONIO MARIA BARROS DE ALMEIDA:3017451127
2
Dados: 2017.07.05 15:56:22 -03'00'
~~ANTONIO MARIA BARROS DE ALMEIDA~~
311272
PREFEITO MUNICIPAL

EDIENE PAMPLONA BENTES:60970642253
Assinado de forma digital por EDIENE PAMPLONA BENTES:60970642253
3
EDIENE PAMPLONA BENTES
70642253
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

KARLA ANDRESSA PAMPLONA MOURA:78626153287
Assinado de forma digital por KARLA ANDRESSA PAMPLONA MOURA:78626153287
7
KARLA ANDRESSA PAMPLONA MOURA
26153287
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A G DA CRUZ FARIA EIRELI: ME-21187531000105
Assinado de forma digital por A G DA CRUZ FARIA EIRELI: ME-21187531000105
15
A G DA CRUZ FARIA EIRELI - ME
1000105
CNPJ: 21.187.531/0001-05